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Введение

Социальная пенсионная система - это благосостояние людей всех стран в 21-м

веке. Дальнейшее реформирование и совершенствование пенсионной системы

является общей проблемой, стоящей перед правительствами. Являясь важной

институциональной гарантией сокращения бедности в старости, пенсионная система

оказала огромное влияние на улучшение жизни людей, экономический рост и

социальную стабильность.

Актуальность темы.
Численность населения Китая достигла 1,4 млрд. человек, это занимает около 20%

от мирового. На даный момент в Китае существует более 240 млн человек, у которых

возраст превышает 60 лет . В настоящее время возраст выхода на пенсию мужчин в

Китае составляет 60 лет, женщин, работающих на офисе – 55 лет, а женщин,

занимающихся физическим трудом – 50 лет.Это определялось в 1978 году. В 2050 году

в стране будет до 480 млн. пожилых граждан, и численность общего населения Китая

составит от 1,5 до 1,6 млрд. человек.[1] Это означает, что на 2 человека в

трудоспособном возрасте будет приходиться почти один пенсионер. Очевидно, что

постраение населения в Китае очень серёзная проблема.Китай имеет очень низкий

пенсионный возраст, но средняя продолжительность жизни в Китае составляет 73 года.

В современной китайской пенсионной системе существуют несколько важных

проблем: низкое покрытие, дисбаласная структура пенсионной системы, дисбаланс

развития пенсионной системы между различными провинциями и регионами, наличие

нарушений в управлении фондом пенсионного страхования.

В июле 1997 г Госсоветом КПР издрло постановление «О создании единой

системы основного пенсионного страхования работников предприятий» положило

начало системе базового пенсионного страхования[2]. Пенсионная реформа,

проведенная в Китае в 1990-х гг., нанравлена наизменение существовавшей

распределительной системы ненсионного обеспечения, дополнение ее накопительной

частью и персонифицированным учетом страховых обязательств государства перед

каждым гражданином. Основной задачей реформы является достижение долгосрочной

финансовой сбалансированности пенсионирования и повышение уровня пенсионного

обеспечения граждан. Суть реформы заключается в коренном изменении

взаимоотношений между работником и работодателем: в повышении ответственности
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работников за обеснечение своей старости, а также в усилении ответственности

работодателя при уплате страховых взносов за каждого работника.

Выстраивание национальной пенсионной системы неносредственно связано с

множеством факторов, в том числе демографических и социально-экономических.

Такие факторы, как уровень национальных сбережений, конъюнктура рынка труда,

структура налоговой системы, а также состояние рынка капитала, оказывают большое

влияние на выбор пути развития пенсионного обеспечения.

В этой связи актуальность выбранной темы исследования обусловлена

необходимостью переоценки реальной ситуации в пенсионной системе Китая,

углубления теоретического анализа ненсионирования, а также разработки решений по

существующим в Китае проблемам. Исследование в области теории и стратегии

реформ пенсионного обеснечения должно включать анализ международного опыта, и,

безусловно, оценку его с учетом демографических и экономических особенностей

конкретных стран с целью иснользовать при совершенствовании пенсионной системы

в Китае.

Цель и задачи исследования.

Целью данного исследования является представление и описание истории

становления, современные состояние и характеристики, проблемы и приоритетные

направления развития пенсионной системы КНР.

Для достижения намеченной цели выполнились следующие задачи:

 Подробно описать историю становления и развития пенсионной системы

КНР;

 Выделить особенности пенсионной системы Китая и текущее состояние,

основные проблемы, с которыми сталкивается пенсионная система Китая, и как

решить проблемы и содействовать пенсионной реформе.

 Описать состояние развития и проблемы пенсионного фонда

 Сравнить и проанализировать практику иностранной пенсионной

реформы и исторических изменений пенсионной системы Китая, проанализировать

эволюцию пенсии как экономической и социальной вещи, а также уточнить некоторые

основные характеристики, влияющие на факторы и изменения пенсий в процессе

развития. Проводить сравнительные проверки, выявлять национальные условия и

найти общие проблемы и постоянный опыт.

 Изучать состояние и перспективу развития китайской пенсионной

системы, включая анализ демографических предпосылок пенсионной реформы.

Объект исследования.
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Объектом исследования является пенсионная система КНР, включающая базовое

пенсионное страхование работников предприятий, систему пенсионного обеспечения

служащих государственных учреждений и органов, пенсионное обеспечение для

городских и сельских жителей, и также дополнительную пенсионную систему.

Предмет исследования.

Предметом исследования является становление и развитие пенсионной системы

Китая.

Научная новизна.

1. Представила многоуровневую пенсионную структуру, созданную в Китае, и

историю развития китайской пенсионной системы.

2. Изучила демографические проблемы, стоящие сейчас перед Китаем, постарение

населения, снижение рождаемости, сокращение рабочей силы из года в год, а также

рост коэффициента зависимости пожилых людей, эти вопросы оказали огромное

влияние на развитие пенсионной системы КНР.

3. При описании характеристик китайской пенсионной системы показала

характеристики по-китайски, в том числе «скрытый пенсионный долг», который имеет

методологическое значение для оценки его фактического размера, включая два аспекта:

а) Один подразумевается как часть скрытой пенсионной задолженности, нодлежащей

вынлате правительством после введения накопительного компонента в систему

обязательного пенсионного страхования б) Другая часть - это часть, отозванная

правительством в ходе реформы государственного предприятия при введении средств.

4. Изучила пенсионную проблему на современном этапе социально-

экономического развития Китая, что позволяет нам определить особенности китайской

системы и определить дальнейшие направления реформ. Вопросы исследования

включают в себя: влияние постарения населения на пенсионную систему, покрытие

населения, ставка взноса, метод расчета пенсии, текущее состояние инвестиций в

пенсионный фонд, существующие проблемы и перспективы развития

Структура работы.

ВКР состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной

литературы. Объем работы 64 страниц. В работе вклюяает цифровой и графический

материал 14 таблицах и 11 рисунках.
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ГЛАВА 1. ИСТОРИЯ СТАНОВЛЕНИЯ ПЕНСИОННОЙ СИСТЕМЫ

КНР

1.1. Пенсионная система Китая в плановый экономический период

(1949-1977гг)
Пенсионной системы до создания нового Китая не существовало, тогда пожилые

родители рассчитывались на обеспечение взрослых детей. Молодые содержат старшее

поколение. Эта модель была тесно связана с земельной системой, системой

наследования собственности в то время, и поддержала социальную стабильность и

обеспечивала жизнь по старость пожилых людей.

С созданием Нового Китая началось формирование пенсионной системы во главе

с государством и коллективной ответственностью. В 1951 году Госсовет принял

«Правила страхования труда Китайской Народной Республики» (пересмотренные в

1953 и 1956 годах), которые в основном охватывали все гарантии в городах . Были

охвачены работники практически всех типов предприятий. Взносы оплачивались

предприятиями и выплата обеспечивалась государственным бюджетом. Таким образом,

сформирована типичная пенсионная система "государство-предприятие". Для

государственных учреждений также была создана соответствующая пенсионная

система. В период плановой экономики предприятия выплачивали пенсии государству

в соответствии с определенным процентом от общей заработной платы работников.

Правительство и учреждения были не должны платить, вместо того, что госбюджет

брал на себя. Размер пенсии работников зависили от двух факторов: заработной платы

и стажа труда: пенсия связана с заработной платой за последний месяц до выхода на

пенсию, чем больше стаж труда, тем выше пенсия. В то время пенсионный возраст

работников был разным, работницам на заводе, и работникам тяжелого физического

труда часто было 50 лет. Женщинам работающим в офисе обычно 55 лет, а работникам

мужского пола 60 лет.[3] Ведущие руководители ,кадры и интеллектуалы выходили на

пенсию самый поздно. В сельских местах,вследствие внедрения политики сельской

кооперации, земля больше не принадлежили частным лицам, но пожилые крестиян

только рассчтывались на свою семью и взрослых детей. Старики без детей

обеспечивались сельскими кооперативами. Этот подход был в основном реализован

политики «пяти гарантий», предложенной в «Схеме национального развития сельского

хозяйства с 1956 по 1967 год» Центральным комитетом Коммунистической партии

Китая в 1956 году. Статья 2 Положения о поддержке с пятью сельскими гарантиями.

На пять сельских гарантий, упомянутых в настоящих правилах, входит уход за жизнью
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и материальная помощь, предоставляемая сельским жителям с точки зрения питания,

одежды, жилья, медицинского обслуживания и захоронения в соответствии с этими

правилами. Называется «пятью гарантиями».

С приходом «культурной революции» （ 1966-1976гг ) система городского

пенсионного страхования работников была разрушена. В 1969 году Министерство

финансов приняло «Мнения о реформировании нескольких систем в финансовой

работе государственных предприятий (проект)», в котором установило, что

государственные предприятия сами выплачивали пенсии пенсионером. Государство

перестал участвовать в процессе выплаты пенсии. Но тогда не предприятия сами несли

отвественность за прибыль и убытки ,поэтому они не чувствительны к бремени пенсии.

В период "культурной революции" система сельского обеспечения с пятью гарантиями

не сильно пострадала.

1.2. Реформа пенсионной системы в период реформ и открытости

(1978-2019гг)
Реформа экономической системы Китая началась в сельской местности. Реформа

китайской пенсионной системы идет параллельно с реформой государственных

предприятий. В начале экономических преобразований в первой половине 1980-х

годов в Китае действовала система соцобеспечения на уровне предприятий: все

пенсионеры получали деньги непосредственно от предприятия, на котором они

работали. В начале реформы из-за острой проблемы занятости в городах поощрение

досрочного выхода на пенсию было важным средством расстановки новых молодых

рабочей силы, и тогда проблема пенсий не была заметной. С углублением реформ

предприятий, особенно с введением принципа «самоуправления,

самофинансирования» государственных предприятий, противоречие тяжелого бремени

пенсий стало очевидным для старых предприятий с большим количеством

пенсионеров. Поэтому в начале 1990-х годов реформа системы пенсионного

обеспечения предприятий была поставлена на повестку дня. С тех пор реформа

пенсионной системы Китая прошла три этапа. Среди них первый этап (1984-1997гг.) -

это начальный период становления пенсионной системы с характеристиками Китая.

Его основная проблема заключается в решении проблемы о пенсионном обеспечении

работников городских предприятий в периоде перехода плановая экономика на

рыночную экономику; Второй этап (1998-2014гг.) - это период расширения

пенсионной системы и его основной проблемой является решение и расширение

покрытия населения пенсионной системы; Третий этап (2015г-) . Это тяжелый период
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для пенсионной системы Китая и ее основная проблема заключается в решении

проблемы справедливости и устойчивости пенсионной системы.

После этих трех этапов реформы, можно сказать, что институциональная основа

пенсионной системы была изначально сформирована.

(1) Начальный период становления пенсионной системы (1984-1997гг).

С началом экономической реформы 1979 года, началось, в том числе, и

преобразование пенсионной системы. В этой сфере произошли следующие изменения.

1.Увеличение социального пенсионного фонда.

В 1986 году началось увеличение пенсионного фонда государственных

предприятий, которое к 1991 году охватило 99% китайских провинций и городов.Такие

фонды были созданы на отраслевом уровне в государственном секторе в Министерстве

железных дорог, Министерстве почт и телекоммуникации, Министерстве

водоснабжения, Ассоциации китайских энергетических предприятий и Китайской

инженерно-строительной корпорации. На государственных предприятиях деньги,

направляемые в фонд, исчислялись от общей заработной платы. Рабочие в некоторых

городах и провинций Гуандун, Цзянси, Фуцзянь, Цзилинь, Шаньси, Сычуань и Нинся

платили в пенсионный фонд не более 3% от своей заработной платы. Для

работадателей их предприятия отчисляли в пенсионный фонд 15% от фонда

заработной платы.[4]

2.Начало пенсионных реформ в сельской местности

В 1980–1990-х годах 80% населения Китая проживало в сельской местности. В

традиционном Китае пожилые крестьяне содержались своими детьями. Молодая пара

должна была содержать четырех пожилых родителей. После реформ ситуация

изменилась, особенно в наиболее развитых восточных районах. В конце 1980-х годов в

наиболее богатых регионах начала возникать система пенсионного страхования. В

1989 году такие начинания действовали уже в более чем 8000 сел и городков. Еще

через пять лет их количество возросло более чем в 5 раз.[5]

На этом этапе приняты «Решения о реформе системы пенсионного страхования

предприятий» и «Решения о создании единой системы пенсионного страхования

работников предприятий», выпущенные в 1991 и 1997 годах. Реформа началась с

корпоративной пенсионной системы, главным образом для решения проблемы о том,

что пенсионная система в то время была несовместима с реформой экономической

системы, и основное внимание было уделено созданию системы базового пенсионного

страхования для городских работников. В 1991 году Китай предложил постепенно

создать многоуровневую систему страхования по старости, которая включает в себе
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базовая государственная пенсия, дополнительная пенсия по старости на предприятии и

личное страхование по старости. В 1995 году Госсовет сделал большой шаг, в марте

1995 года Госсовет КНР опубликовал «Уведомление об углублении реформы

пенсионного страхования предприятиями».[6] Каждый пенсионный фонд будет

включать два компонента: средства предприятия и накопительную часть. Кроме того,

правительство предложило постепенно распространить пенсионное покрытие в

городах на всех работников, независимо от формы собственности, в которой находятся

их предприятия. В то же время оно допустило крайнее структурное разнообразие в

системе местных пенсионных фондов, что лишь усугубило ее

раздробленность.Документ ещё предусматривал создание двух моделей формирования

пенсионного страхования.

Первая модель предусматривала полный переход на систему частных

накопительных счетов. С работника в размере 8% от зарплаты, который отчислялся на

частный пенсионный накопительный счет.[7] Вторая часть отчислений на ту же сумму

отчислялась предприятием на пенсионный счет работника. После выхода работника на

пенсию, размер индивидуального счета служил основой для расчета пенсии. Тем

самым, данная модель предусматривала формирование пенсии всецело за счет

формирования накопительных фондов.

Вторая модель предусматривала распределение отчисляемых на пенсионное

страхование налогов по трём направлениям: в «общий пенсионный фонд», в «фонд

налогоплательщиков» и на частный накопительный пенсионный счет.[7] Тем самым

вторая модель предусматривала смешанное формирование пенсионного страхования.

В 1997 году в Китае была официально создана базовая система пенсионного

страхования для работников городских предприятий — распреднлительно-

накопительную систему и в 2005 году эта система была усовершенствована.

(2) Период развития и расширения пенсионной системы (1998-2014).

В целях унификации пенсионной системы в марте 1998 года Государственный

совет Китая учредил Министерство труда и социального обеспечения Китайской

Народной Республики по принципу «простой, единый и эффективный» [8]. В июне

1998 года Государственный совет Китайской Народной Республики выпустил

«Уведомление о координации базовых пенсионных фондов предприятий и вопросах

управления фондами в отраслях». которое содействовало сглаживанию различий

пенсионных фондов на уровне провинций и изменению системы расчета фондов. Все

частные платежи предприятий и работников стали поступать в базовый пенсионный

фонд. «Уведомление» предписывало унифицировать и объединить пенсионные фонды
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на уровне провинций к 2000 году,[8] а также установить единую пропорцию

пенсионных взносов для предприятий и единую систему управления пенсионными

фондами. Благодаря этим мерам удалось отрегулировать непосредственное управление

фондами на уровне провинций.

В 2000 году китайское правительство приняло ряд мер для унификацию

пенсионной системы: с 2000 года госслужащие стали уплачивать взносы в базовый

пенсионный фонд . В это же время началась реформа управления. Пенсионная система

должна быть объединена, чтобы пересмотреть уровень взносов;

В декабре 2000 года Госсовет КНР принял «Экспериментальный проект

совершенствования пенсионной системы в городах», который предусматривал

расширение источников капитала, создание системы управления социальными

гарантиями[9].

Предприятия стали отчисляться в пенсионный фонд, размер которых составлял,

как правило, 20% от фонда общей оплаты сотрудника (сверх его заработной платы)[9].

Для того, чтобы избежать нецелевого использования эти взносы полностью

направлялись в общественный фонд накопления.

Сотрудники предприятий также вносили в пенсионный фонд 8% своей зарплаты,

которые поступали на индивитуальные накопительные счета.[10] Размер

индивитуального счета зависел как от уровня доходов, так и доходности фонда, к

которому приписан счет.

Накопления средств общественных фондов и индивидуальных счетов

осуществлялась параллельно. Пенсионные взносы в первую очередь поступали в

общественный накопительный пенсионный фонд , а на индивитуальный счет –

определенная часть от уже накопленной суммы.

В октябре 2010 года на 3-м пленуме ЦК КПК 16-го созыва установило ускорение

процесса развития пенсионной системы[11]. В документе подчеркивается

необходимость совместной разработки социального распределения и личных счетов, а

также создания контролируемого пенсионного фонда на уровне провинций. В сельской

местности основное внимание при создании пенсионных фондов уделяется вопросам

пенсионного плана и государственной помощи.

В целях сохранения модели «комбинированных частных счетов» в декабре 2005

года Госсовет КНР выпустил «Решение об оптимизации системы базового

пенсионного страхования». Документ предусматривал увеличение покрытия базовой

пенсией и ускорил переход на систему индивитуальных счетов, скорректировал

методы расчета базового пенсионного страхования. Фактически для городского
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населения данное преобразование стало вторым по счету.[12] В документе отмечалась

необходимость внесения определенного размера взносов с тем, чтобы предприятия

смогли предоставить выходящим на пенсию работникам определенный уровень

пенсии.

Сельская система обеспечения «пяти гарантий», которая опиралась на сельскую

коллективную экономику, почти прекратилась после закрытия сельских кооперативов.

Поэтому реальные тяжелые ситуации остро требовали создать новую пенсионную

систему для городских неработающих и сельских жителей.[13] В сентябре 2009 года

Госсовет КНР выпустил «Рекомендации по внедрению новой модели пенсионных

фондов в сельской местности». Китай создал новую пробную программу социального

пенсионного страхования в сельских районах, которую первоначально планировалось

постепенно развернуть по всей стране через десять лет, однако, поскольку эта политика

очень популярна среди сельских жителей, она была полностью реализована по всей

стране всего за два года.

28 октября 2010 года на 17-й сессии Постоянного комитета Всекитайского

собрания народных представителей (ПК ВСНП) 11-го созыва был принял «Закон

социального страхования КНР», который установил «создание и развитие системы

пенсионного страхования сельских жителей»[14], уточнял вопросы индивидуальных

взносов и оказания помощи и поддержки со стороны правительства. Внедрение новой

системы обеспечения в деревнях привело к ускорению развития общей пенсионной

системы. Это способствовало росту потребления и снижению разрыва в уровнях

доходов в городах, повысило уровень жизни по старости сельского населения,

предоставило много новых льгот.

Получив больших успехов в 2011 году началась пробная точка для обеспечения

жизнь по старости неработающих в городах. Благодаря успешной реализации

пилотного проекта и модель городских и сельских районов в основном одинакова, в

2014 году правительство объединило две системы в единую базовую систему

пенсионного страхования для городских и сельских жителей. С тех пор пенсионная

система Китая принципиально достигла полного охвата старое населения страны [15].

1) Период углубления реформы пенсионной системы (2015-).

После серией мер реформ, начатых с 2015 года, Становление пенсионной системы

с китайскими характеристиками вступило в период углубляющейся реформы, который

направлен на решение проблемы дисбаланса и недостаточности в долгосрочном

развитии пенсионной системы и делать систему более справедливой и

устойчивой.«Решения о реформе системы пенсионного страхования персонала в
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государственных органах и учреждениях » принятое в 2015 году ознаменовало

официальное начало реформы системы двойного стандарта для городской системы

пенсионного обеспечения работников по всей стране, которая решала проблемы,

вызванные системой двойного стандарта в течение многих лет. Государственные

учреждения и органы внедряли базовую систему пенсионного страхования, которая

сочетает в себе социальное распределение с индивидуальными накопительными

счетами, а подразделение и физические лица платят взнос совместно[17]. Это

знаменовало что , двухстандартная пенсионная система существующая почти 20 лет

окончательно закончилась . Почти 40 миллионов служащих в государственных

учреждениях и органах будут выплачивать пенсии как работники предприятий.

Во-вторых, для улучшения базовой системы пенсионного страхования городских

работников и решения проблемы конверсионных расходов вызванных из-за изменения

политики, правительство решило использовать часть государственных активов на

обогащение пенсионного фонда для обеспечения устойчивости пенсионной системы.

В-третьих, единственное распределение базового пенсионного страхования для

городских работников по всей стране был включен в повестку дня. (те. сейчас местные

пенсионные фонды сами отвечает за взнос и выплату , а государство регулирует)[19].


[…]

Co., Ltd.

6097 1,181,567 77,457.17

CCB Pension Management
Co., Ltd.

3035 1,381,635 93,373.62

Bank of China Co., Ltd. 192 371,440 34,128.86

Agricultural Bank of China
Co., Ltd.

1 642,443 50,795.52

Chinese People's Pension
Insurance Co., Ltd.

58 8065 484.61

Итого 76012 19,049,257 1,246,095.66

（Источник：http://www.stats.gov.cn Официальный сайт Национального бюро статистики）

Среди них доверенное лицо пять страховых компаний доверено в общей сумме

9102.65 млрд юаней, что составляет 73,04% от общего управления 13 юридических лиц.

По количеству доверенных лиц Ping An Pension Co., Ltd. заняла первое место с 26 778

компаниями, China Life Pension Insurance Co., Ltd. заняла второе место с 20169

доверительными компаниями.Смотрите таблицу 3-2. Страховые компании достигли

лидирующих позиций по количеству доверенных компаний и активов, управляемых

доверительными управляющими.

Что касается менеджера по инвестициям , то по состоянию на третий квартал 2015

года 22 финансовых учреждения с квалификацией управляющего инвестиционными

http://www.stats.gov.cn

51

активами предпринимательного пенсионого фонда были классифицированы и разбиты

на брокерские учреждения, страховые компании и фонды управления, среди них 5

страховые пенсионные компании, а также 3 учреждения по управлению страховыми

активами, а именно: Taikang Asset Management, Huatai Asset Management и PICC Asset

Management. Доля управляющих активов этих 8 страховых компаний на рынке

предпринимательного пенсионого фонда составляет 50,73%, [60]как показано в

таблице3-3. Это показывает, что доля и значение страховых компаний в управлении

предпринимательного пенсионого фонда постоянно растут.

Таблица 3-3 Информация о управлении инвестициями предпринимательного
пенсионого фонда в 2019 году

Ангенство количество

Компания по управлению фондом 13

Страховая компания 5

Агентство по управлению страховыми активами 3

Брокерское агентство 1

（Источник：http://www.stats.gov.cn Официальный сайт Национального бюро статистики）

Агентство Количест
во
портфеле
й

Сумма
портфель
ного
актива
（ Миллио
н юаней

Средневзвешенная норма доходности(%)

Single plan Union plan Other plans
Fixed
income
portfolio

Equity
portfolio

Fixed
income
portfolio

Equity
portfolio

Fixed
income
portfolio

Equity
portfolio

Компания
по
управлени
ю фондом

1271 588,009.8
2

6.34 8.91 5.80 8.33 － －

Страховая
компания

1887 612,704.9
7

5.57 8.36 5.91 8.34 4.23 7.54

Агентство
по
управлени
ю
страховы
ми
активами

831 339,992.1
1

5.23 9.06 5.38 8.09 － 12.06

Брокерско
е
агентство

140 75646.33 6.15 8.88 6.40 7.85 － －

http://www.stats.gov.cn
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Доходность различных инвестиционных инструментов：

В «Уведомлении о расширении объема инвестиций предпринимательного

пенсионого фонда » , выпущенном в 2014 году, говорится: «Объем инвестиций

предпринимательного пенсионого фонда включает: инвестиции в инфраструктурные

облигации на национальном уровне, продукты управления капиталом коммерческих

банков, фьючерсы на акции, трастовые продукты , также определены подробные

правила реализации пенсионных продуктов. Предприятиям разрешено инвестировать в

масштабные проекты по строительству национальной инфраструктуры, такие как

транспорт, нефть и электросети, с использованием пенсионных продуктов ».

В конце 2019 года из 533 пенсионных продуктов в зарегистрированных

инвестиционных проектах компании, среди них начали работать 456 пенсионных

продуктов, достигнув масштаба управляющих активов в 9054.4 млрд. юаней, со

средней доходностью инвестиций 7.99%.[61]

В общей 185 продуктов с фиксированным доходом работают по всей стране, а

совокупная норма прибыли с момента ее создания составила 15,21%, выше, чем

акционерные активы, из которых обычные продукты, облигации и трастовые продукты

в смешанных продуктах и активах с фиксированной доходностью работают хорошо, с

доходностью более 10%, в общей сложности 141 акции, совокупная доходность

инвестиций 31,3% с момента ее создания Среди них самая высокая доходность－акция

- 36,1%, что занимает первое место среди всех пенсионных продуктов.[57]

3. Проблемы инвестиции предпринимательного пенсионого фонда

(1) Низкая инвестиционная доходность

Со второй половины 2006 года планы предпринимательного пенсионого фонда

официально начались работать, за исключением 2007 года доходности достигла 41%.

Средняя прибыль за последние 3 и 5 лет также достигла 6,19% и 4,2%.[41] Это

достижение является хорошим началом для предпринимательного пенсионого фонда,

но по сравнению с западными развитыми странами инвестиционная доходность в

Китае относительно низок.

Год Доходность(%)
2007 41

2008 -1.83

2009 7.78

2010 3.41

2011 -0.78

2012 5.68
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2013 3.67

2014 9.3

2015 6.5

（Источник：http://www.stats.gov.cn Официальный сайт Национального бюро статистики）

Таким образом, доходность была относительно низкой, и она не показала

быстрого развития. Основная причина заключается в том, что объем инвестиций узок,

а инструменты инвестирования относительно мало. В настоящее время объем

инвестиций предпринимательного пенсионого фонда в Китае относительно невелик по

сравнению с развитыми странами, он ограничен финансовыми продуктами с хорошей

ликвидностью и не включает инвестиционные продукты, такие как производные

финансовые инструменты, недвижимость и зарубежные активы.

Выводы
Поскольку проблема старения населения в последние годы становится все более

серьезной, а система пенсионных страховых фондов имеют серьезные недостатки в

своей структуре и огромные проблемы в процессе управления. Вопрос опкнсионных

фондах становится все более сложным. Все страны в мире, в которых создана система

страхования по старости, имеют в разной степени одинаковые проблемы с нехваткой

средств. Даже в некоторых странах с серьезным старением населения уже происходят

http://www.stats.gov.cn

54

очень серьезные финансовые кризисы. Эти проблемы и нынешние условия привели

пенсионные фонды к глобальному неустойчивому состоянию.

Судя по текущему положению стареющего населения Китая, ситуация с

пенсионными фондами страхования в Китае очень тяжёлая, а разрыв в доходах и

расходах пенсионных фондов постепенно увеличается. В некоторых провинциях и

городах наблюдается серьезное старение, и расходы на пенсию уже превысила

текущие доходы. Для этого феномена Китай должен разработать эффективные

стратегии и рекомендации для решения этих неотложных проблем.

В настоящее время развитие фонда пенсионного страхования в Китае идет

медленно, из-за отсутствия специального отдела надзора, малые инвестиционные

инструменты, низкой доходности от инвестиций, недостатка дохода и большие

расходы увеличивают финансовое бремя пенсионных фондов, поэтому правительству

Китая необходимо продолжать совершенствовать механизм фнода пенсионного

страхования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная ВКР по теме Становление пенсионной системы КНР позволяет сделать

следующие выводы:

1.Нынешняя пенсионная система в Китае состоит из трех частей: национальная

базовая пенсия, дополнительная пенсия (ежегодные отчисления предприятий и

дополнительная пенсия для кадров государственных учреждений и органов ), личная

пенсия (продукты по старости страховых компаний и финансовых учреждений). Среди

них национальная базовая пенсия составляет основную часть, дополнительная пенсия

и личная пенсия были введены поздно, развивается с медленными темпами и

отсутствуют совершенных законов и правил и специального отдела надзора. Поэтому

ускорение развития личной пенсии и дополнительной пенсии является важной задачей

для повышения уровня социального обеспечения по старости.

2. Главная задача, которую предстоит решить состоит в определении оптимального

обединения трёх компонетов пенсионной системы и совершенствования её структуры.

3. В настоящее время возраст выхода на пенсию для мужчин составляет 60 лет, для

женщин, занимающих физическим трудом- 50 лет, работающих в офисе -55 лет.

Средняя ожидаемая продолжительность жизни граждан Китая составляет 73 года, что

свидетельствует о том, что пенсионный возраст Китая относительно низок. Кроме того,

в Китае постарение населения является серьезной проблемой для пенсионной системы.

Поэтому в будущем правительство Китая будет постепенно повышать пенсионный

возраст, чтобы решить проблему финансового давления на пенсионную систему.

4.В китайской пенсионной системе существует ряд недостатков, нуждающихся в

разрешении..

1)Низкое покрытие населения государственным пенсионным обеспечением. В

целом по стране невысок уровень участия населения в обязательном пенсионном

страховании. В конце 2019 г. численность населения, участвовавшего в обязательном

пенсионном страховании, достигла 967.46 млн. человек, что составил лиш 69% от

общей численности населения.

2)Существуют структурные противоречия, и давление на базовую пенсионную

систему чрезмерно. С текущей точки зрения базовая система в Китае несет главную

ответственность за обеспечение жизни положых людей. По сравнению с США,

дисбаланс в структуре пенсионной системы Китая еще более очевиден.

56

5.По сравнению с западными странами, в пенсионной системе Китая значительная

доля приходится на базовое пенсионное страхование, а дополнительная пенсионная

система создается поздно и развивается медленно.

6.Предлагается, что в настоящео время средства фонда обязательного

пенсионного страхования должны вкладываться, в основном, в государственные

облигации, исходя из соблюдении нервоочередного принципа безопасности

пенсионных средств.Временно свободные пенсионные средства могут использоваться

только для покупки государственных облигации или вкладываться на снециальные

банковские счета. Нельзя инвестировать пенсионные деньги на фондовом рынке, пока

не будет сформирован безопасный механизм инвестирования пенсионных средств.

7.В настоящее время развитие фонда пенсионного страхования в Китае идет

медленно, из-за отсутствия специального отдела надзора, единого инвестиционного

канала, низкой доходности от инвестиций, недостатка дохода и большие расходы

увеличивают финансовое бремя пенсионных фондов, поэтому правительству Китая

необходимо продолжать совершенствовать механизм фнода пенсионного страхования.

8.Несмотря на то, что накопленный баланс пенсионного страхового фонда предпр

иятий увеличивался, среднее число месяцев, подлежащих выплате в стране, показало т

енденцию к снижению: с 19,7 месяца в 2012 году до 17,2 месяца в 2016 году. Отсутств

ие возможностей для выплаты пенсий вызвало социальные большое внимание.В то же

время существуют значительные региональные различия в пенсионных фондах. С точк

и зрения регионального распределения остатков пенсионных фондов в 9 провинциях Г

уандун, Пекин, Цзянсу, Чжэцзян, Шаньдун, Сычуань, Шанхай, Шаньси и Аньхой, сово

купный баланс которых составляет более 100 млрд. Юаней, на общую сумму 260,93 мл

рд. Юаней, что составляет 70,6%. С 2011 года 12 провинциям и городам Хэйлунцзяна,

Цинхая, Цзилиня, Ляонина, Хэбэя, Тяньцзиня, Шэньси, Хубэя, Внутренней Монголии,

Хайнаня, Гуанси, Цзянси и Синьцзяна было выплачено менее 12 месяцев. Мы считаем,

что пенсии сильно различаются между провинциями. Помимо того, что они тесно связ

аны с регионным экономическим развитием.

9.Число людей, получающих базовые пенсии по страхованию городского и

сельского жилья, будет продолжать быстро расти в течение следующих 20 лет. Ввиду

тенденции к быстрому старению населения, несмотря на постоянное расширение

базового пенсионного страхования для работников, число людей, получающих базовые

пенсии по страхованию городского и сельского жилья, будет продолжать быстро расти

в течение следующих 20 лет, достигнув 323,4454 млн. К 2036 году, при этом

среднегодовые темпы роста составят примерно 3,85%. После 2037 года число
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получателей стабилизировалось, и к 2050 году оно постепенно увеличилось до 324,768

млн. Человек, ежегодный прирост составил около 0,03%.

10.Снижение ставок пенсионных выплат стало серьезной проблемой для доходов

и расходов пенсионного фонда. Госсовет предлагает поэтапно снижать ставку взносов

социального страхования начиная с мая 2016 года, предусматривает, что ставка

взносов базового пенсионного страхования для работников предприятий может быть

снижена до 20%, ставка взносов пердприятий составляет 20%, а накопительный

остаток средств можно выплачивать более чем на 9 месяцев. Провинции могут быть

сокращены до 19%. Ранее Китай предусматривал, что система Китая предусматривает,

что установленная законом общая ставка взносов в систему базовой пенсионной

страховки городских работников составляет 28%, из которых взносы предприятий

составляют около 20%, а индивидуальные взносы - 8%. Дальнейшее снижение ставки

взносов должно снизить нагрузку на предприятие, но оно все же оказывает

определенное влияние на пенсионный баланс.

В общем, в китайской пенсионной системе существует ряд проблем, и для

решения этих проблем требует дальнейшей пенсионной реформы. Кроме расширения

круга охваченных государственной пенсионной системой, предоставления

удовлетворительного уровня пенсионного замещения, а также повышения

управленческой эффективности функционирования пенсионной системы, ещё нужно

осознать проблему о наличии скрытых пенсионных задолженностей, которые

неизбежны при переходе к пенсионной системе с накопительным элементом. В целом,

у пенсионной системы Китая много проблем, и решение этих проблем требует

дальнейшей пенсионной реформы. Помимо расширения сферы действия национальной

пенсионной системы, обеспечения удовлетворительного уровня замещения пенсий и

повышения эффективности управления пенсионной системой, необходимо также

признать наличие скрытой задолженности по пенсиям, кроме того, нужно усилить

управление пенсионными фондами и усовершенствовать законодательство, расширить

инвестиционные инструменты и увеличить доходнность от инвестиции средств.

Пенсионная система Китая также нуждается в более глубокой реформе и развитии.
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