Отзыв

на выпускную квалификационную работу (магистерскую диссертацию)

«Становление пенсионной системы КНР»,

выполненную ШИ Юйчжу

ООП ВО магистратуры по направлению «Финансы и кредит»

профиль: «Финансовые рынки: инструменты и технологии»

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в

части овладения установленными компетенциями

Цели и задачи, проблематика и результаты исследования, которые

установлены стандартами СПбГУ и образовательной программы, полностью

коррелируют.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура и логика исследования обусловлена тем, что отправной

точкой выпускной квалификационной работы стало исследование

исторических аспектов становления пенсионной системы в КНР, затем

проанализированы современное состояние и проблемы функционирования

пенсионной системы, что дало возможность провести анализ особенностей

управления государственным и частными пенсионными фондами.

Автор изучил официально-документальные материалы и оригинальную

научную литературу, посвященную становлению и развитию пенсионных

систем в КНР.

В работе также достаточно подробно описаны характеристики

наиболее приемлемых схем, применяемых пенсионными фондами.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом

результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия

неправомерных заимствований

Работа выполнена достаточно самостоятельно.

Степень оригинальности – 84,52%.

4. Научная новизна и практическая значимость исследования

Данная научная работа обладает научной новизной, поскольку автор

отразил в ней такие аспекты становления пенсионной системы КНР, которые

не представлены в российской научной литературе.

Результаты исследования могут быть использованы в процессе

преподавания, а также при обобщении закономерностей становления и

развития национальных пенсионных систем.

5. Умение применять методологию и методики научного исследования

Претензий нет.

6. Актуальность используемых информационных источников

Информационные источники являются актуальными, новыми, и

соответствуют требованиям, установленным к ВКР магистрантов.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

ВКР полностью соответствует предъявляемым требованиям как по форме,

так и по содержанию. Правильно составлен список используемой

литературы, даны ссылки в самом исследовании, правильно составлены

приложения и рисунки, таблицы.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР

График полностью выполнялся.

9. Практическая ценность разработок автора

Авторские разработки могут найти практическое применение в процессе

преподавания, а также при выработке технологий реформирования

национальных пенсионных систем.

10. Допуск к защите и оценка работы

К защите допускается.

Оценка работы «отлично» (А).
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